4
дело №05-0235/14/2024
91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио и его защитника адвоката фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, урож. адрес, гражд. России, паспортные данные, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребёнка, официально не работающего, адрес регистрации: адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

дата около время в адрес на адрес, фио управляя транспортным средством марка автомобиля г.р.з. О080ВО181, допустил обрыв автозаправочного пистолета заправочной адрес наименование организации, после чего покинул место дорожно-транспортного происшествия.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, просил не назначать ему наказание в виде лишения водительских прав, а назначить административный арест.
Защитник фио в судебном заседании просил признать деяние, совершенное фио малозначительным, с учётом полного возмещения ущерба и добровольной явкой на место ДТП.
Представитель потерпевшего наименование организации в судебное заседание не явился. Просил рассматривать дело в его отсутствие, учитывая, что материальный ущерб полностью возмещён, претензий к фио не имеется.
Заслушав фио и его защитника, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
На основании пункта 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Из схемы места совершения административного правонарушения от дата следует, что в адрес на адрес тот же день произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля и заправочной станции.
Из приложения к протоколу об административном правонарушении 82АП телефон от дата следует, что в вышеуказанном месте произошло ДТП с участием автомобиля марка автомобилядатар.з. О080ВО181 под управлением фио и ТРК №1 АИ92 АЗС «Атан» наименование организации, в результате чего ТРК №1 АИ92 было повреждено.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6. Правил дорожного движения).
Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 82АП №266931 от дата; схемой места совершения административного правонарушения от дата; письменными объяснениями от дата свидетеля фио; письменными объяснениями фио от дата; копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении 82ЭЯ №008357; видеозаписью правонарушения; фотографиями транспортного средства и поврежденной автозаправочной станции.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, который не официально работает водителем, холост, имеет несовершеннолетнего ребёнка, а также мать инвалида, проживающую в адрес, которой требуется помощь сына фио
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Малозначительным рассматриваемое правонарушение не является.
С учётом всего изложенного считаю необходимым назначить фио наказания в виде административного ареста сроком одни сутки в целях предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст. 4.2-4.3, ч.2 статьи 12.27, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 01 (одни) сутки.
Срок административного наказания в виде административного ареста, назначенного фио исчислять с момента его доставления органами внутренних дел в место отбывания административного наказания, зачтя время задержания в течение 18 (восемнадцати) часов с дата время по дата время.
Исполнение административного ареста поручить ГИБДД УМВД России по адрес.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения его копии в Киевский районный суд адрес.
Мировой судья:	фио